Дело №1-169/2025

УИД 24RS0032-01-2024-00029-34

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 июня 2025 года г. Красноярск 

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Ковязиной Л.В., 

при секретаре судебного заседания Щуко А.Ю., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского района г. Красноярска Кошкина И.Р., ФИО5, 

подсудимого ФИО7, его защитника – адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов «Содружество» ФИО8, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего среднее образование, в зарегистрированном браке не состоящего, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, работающего неофициально, регистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого,

- 24.08.2020 года Ленинским районным судом г. Красноярска по ст. 264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 2 года; освобожден 11.06.2021 года Тайшетским городским судом Иркутской области от 31.05.2021 года условно-досрочно из мест лишения свободы, не отбытый срок: 2 месяца 22 дня; 

- 29.09.2022 года Ленинским районным судом г. Красноярска по ч. 2 ст. 264.1 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы; на основании ст. 70 УК РФ частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору от 24.08.2020 года, окончательно назначено 1 год 2 месяца лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 8 месяцев; освобожден 28.07.2023 года Свердловским районным судом г. Красноярска от 12.07.2023 года условно-досрочно из мест лишения свободы, не отбытый срок: 4 месяца 17 дней. Не отбытая часть дополнительного наказания по приговору суда от 29.09.2022 года составляет 1 год 11 месяцев 21 день; 

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 08.04.2024 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В 2023 году в период до 14 сентября 2023 года, более точное время не установлено, у неустановленного лица, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при участии нескольких лиц, объединенных общностью интересов, систематических, в течение длительного периода времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств дистанционным способом. 

В 2023 году в период до 14 сентября 2023 года, более точное время не установлено, неустановленное лицо, с целью обеспечения личной безопасности, безопасности участников преступной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которому незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники, а денежные средства за реализуемые наркотические средства должны поступать от покупателей транзакциями (переводами) на счета банковских карт. Согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться с участием нескольких лиц, каждый из которых выполняет строго отведенную ему в преступной группе роль, с учетом разработанной иерархической структуры. 

Неустановленное лицо, преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени, в интересах собственной безопасности и безопасности участников группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, а также в целях конспирации, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, приняло решение не осведомлять участников преступной группы о личностях каждого, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программы «Telegram», позволяющей передавать сообщения в зашифрованном криптографическом протоколе «MTProto», программы «WhatsApp», позволяющей передавать сообщения в зашифрованном криптографическом протоколе «OpenWhisperSignal».

В 2023 году в период до 14 сентября 2023 года, более точное время не установлено, неустановленное лицо, понимая, что извлечение постоянной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств, возможно лишь при совершении систематических постоянных незаконных сбытов наркотических средств несколькими лицами, объединенными общностью целей и интересов, кроме того, постоянное извлечение доходов от совместной преступной деятельности зависит от количества и спроса покупателей, для вовлечения в преступную деятельность иных лиц и привлечения покупателей, в целях реализации преступного умысла, направленного на создание и функционирование деятельности организованной группы, зарегистрировало и создало в программах «Telegram» и «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

- учетные записи: под именем пользователя «@

<

данные изъяты>» отображаемым именем «

<

данные изъяты>», в программе «Telegram»; под именем пользователя «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентскому номеру 

<

данные изъяты>» в программе «WhatsApp», для осуществления круглосуточного незаконного сбыта наркотических средств, путем предоставления описания тайника с наркотическим средством лицу, которое произвело транзакцию (перевод) денежных средств на счет предоставленной банковской карты и вовлечения в состав организованной группы новых участников;

- канал общего доступа «

<

данные изъяты>», отображаемый «

<

данные изъяты>», в программе «Telegram», который снабдил актуальной информацией: о видах, стоимости, объемах продаж наркотических средств на территории г. Красноярска; ссылкой на актуальные имена пользователя – неустановленного лица, выполняющего функции «оператора», выступающего под именем пользователя «@

<

данные изъяты>», отображаемым именем «

<

данные изъяты>», в программе «Telegram»; под именем пользователя «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентскому номеру 

<

данные изъяты>» в программе «WhatsApp», для обращения покупателей в целях незаконного приобретения наркотических средств; объявлением с предложением заняться совместной преступной деятельностью неопределенному кругу лиц, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Красноярска в качестве - «курьеров».

Продолжая свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в целях конспирации своей преступной деятельности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, неустановленное лицо в целях координации деятельности участников преступной группы определило механизм общения между ее участниками посредством программ «WhatsApp», «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а для получения денежных средств от покупателей наркотических средств и расчета с участниками преступной группы, приобрело банковские карты, оформленные на третьих лиц, тем самым создало интернет-ресурс «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Красноярска. 

Определив механизм незаконной деятельности преступной группы, неустановленное лицо – «организатор» преступной группы, приступило к формированию структуры преступной группы, включающей в себя следующих участников, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, а именно:

- «организатор» - лицо, координирующее деятельность участников преступной группы по незаконному сбыту наркотических средств;

- «администратор» - лицо, координирующее деятельность участников преступной группы, выполняющее функции подбора и вовлечения лиц в состав преступной группы, осуществляющее их обучение с учетом выполнения возложенных на него функций, осуществляющее непосредственный незаконный сбыт наркотических средств, в том числе согласно полученной информации от «оператора», осуществляющий контроль за получением покупателями наркотических средств, приобретенных посредством ресурсов виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>»; 

- «оператор» - лицо, выполняющее функции «техническая поддержка» канала общего доступа «

<

данные изъяты>», отображаемый «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram», использующее учетные записи под именем пользователя «@

<

данные изъяты>» отображаемое как «Мультик 999», в программе «Telegram»; под именем пользователя «Анас Мультик», привязанный к абонентскому номеру «+

<

данные изъяты>» в программе «WhatsApp», осуществляющее непосредственный незаконный сбыт наркотических средств, путем координации деятельности «курьеров» по размещению наркотических средств, с последующим размещением полученных от последних адресов с наркотическими средствами на автоматизированные ресурсы интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и контроль за получением покупателями наркотических средств, приобретённых посредством ресурсов интернет-магазина «

<

данные изъяты>»;

- «оптовый курьер» - лицо, получающее оптовые партии наркотических средств, для последующей фасовки на разовые дозы и формирования из них мелкооптовых партий, с последующим размещением на участки местности с предоставлением адресов «оператору», для последующего предоставления «курьерам» с целью осуществления дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств покупателям посредством виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>»; 

- «курьер» - лицо, получающее расфасованные мелкооптовые партии наркотических средств, осуществляющее их размещение на участки местности разовыми дозами с предоставлением адресов «оператору», для организации незаконного сбыта покупателям посредством виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

При создании организованной преступной группы, неустановленное лицо, выступая в качестве «организатора», оставило за собой право формирования состава преступной группы, непосредственного руководства, осуществления контроля за деятельностью подчиненных участников, определения обязанностей и правил выполнения участниками группы возложенных на них функций по незаконному сбыту наркотических средств, бесперебойной поставки наркотических средств в необходимых для функционирования интернет-магазина количестве, соблюдения правил и мер конспирации, способов связи, выплаты вознаграждения за проделанную работу, а также принятия иных решений, необходимых для развития и функционирования деятельности преступной группы, с условием регулярного получения денежных средств от деятельности направленной на незаконный сбыт наркотических средств.

Сформировав структуру организованной преступной группы, разработав план взаимодействия между участниками группы и меры конспирации, неустановленное лицо – «организатор» преступной группы, в 2023 году в период до 14 сентября 2023 года, более точное время не установлено, вовлекло в преступную деятельность не установленное лицо, предоставив право доступа к учетным записям: под именем пользователя «@

<

данные изъяты>» отображаемым именем «

<

данные изъяты>», в программе «Telegram»; под именем пользователя «Анас 

<

данные изъяты>», привязанный к абонентскому номеру 

<

данные изъяты>» в программе «WhatsApp», возложив на него функции «оператора», а именно:

- регулярное пополнение актуальной информации, связанной с незаконным сбытом наркотических средств для привлечения большого круга покупателей; контроль за успешным получением наркотических средств покупателями интернет-магазина «

<

данные изъяты>», путем уточнения их месторасположения у «курьеров»; 

- администрировать и осуществлять функции «техническая поддержка» канала общего доступа «

<

данные изъяты>», отображаемый «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram», путем размещения актуальной информации, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и незаконным приобретением их покупателями, обновление, техническое сопровождение, круглосуточный контроль за должной работой канала общего доступа и иных функций, связанных с незаконным сбытом наркотических средств виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- заниматься поиском и подбором лиц, с целью вовлечения их в состав преступной группы, ознакомление с общими правилами, требованиями работы, мерами конспирации при незаконном сбыте наркотических средств посредством ресурсов виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в составе организованной группы, с последующим предоставлением информации «организатору»; 

- получать от «организатора» сведения о месте нахождения партий наркотических средств, с последующим предоставлением данной информации «курьерам», снабдив указаниями об их изъятии, размещении на участках местности г. Красноярска, предназначенными для сбытов покупателям, с предоставлением адресов, для последующей организации незаконного сбыта участниками организованной группы посредством ресурсов интернет-магазина «

<

данные изъяты>»; 

- контроль за количеством полученных «курьерами», размещенных, оставшихся наркотических средств с предоставлением сведений «организатору» для обеспечения бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств;

- выплата вознаграждения «курьерам» с учетом сведений, полученных от последних, в зависимости от количества размещенных и реализованных наркотических средств покупателям посредством виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

- контроль за получением наркотических средств покупателями, путем уточнения их месторасположения у «курьеров» и осуществление непосредственного незаконного сбыта наркотических средств потребителям, с использованием учетных записей: под именем пользователя «@

<

данные изъяты>» отображаемым именем «

<

данные изъяты>», в программе «Telegram»; под именем пользователя «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентскому номеру 

<

данные изъяты>» в программе «WhatsApp». 

Неустановленное лицо, выступающее под именем пользователя «@

<

данные изъяты>», отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram», возложив на него функции «администратора», а именно: 

- подбирать и вовлекать в состав организованной группы новых участников в качестве «курьеров», знакомить с общими правилами, требованиями, мерами конспирации при незаконном сбыте наркотических средств, с предоставлением информации «организатору»; 

- получать от «организатора» преступной группы сведения о месте нахождения оптовых партии наркотических средств, которые предоставлять «оптовым курьерам», с указанием фасовки на разовые дозы, сформировав мелкооптовые партии, получать от «оптовых курьеров» адреса с местом нахождения мелкооптовых партий наркотических средств, которые предоставлять «курьерам» для размещения на участки местности разовыми дозами, с последующим получением адресов; 

- контроль за количеством полученных, реализованных и оставшихся наркотических средств у «курьеров», для обеспечения бесперебойного сбыта наркотических средств и получения материального вознаграждения участниками преступной группы. 

В 2024 году, в период до 01 марта 2024 года, более точное время не установлено, неустановленное лицо, в рамках возложенных на него функций «оператора», предложило ФИО2 вступить в состав организованной преступной группы в качестве «оптового курьера» - лица, получающего оптовые партии наркотических средств, для последующей фасовки на разовые дозы и формирования из них мелкооптовых партий, с последующим размещением на участки местности с предоставлением адресов «оператору», в целях их последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, посредством ресурсов интернет-магазина «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ознакомившись с предложением и условиями работы, у ФИО10 возник преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Красноярска, дистанционным способом, в составе организованной группы, о чем последний, выступая под именем пользователя «

<

данные изъяты>» привязанный к абонентскому номеру «+

<

данные изъяты>» в программе «Telegram»; под именем пользователя «ФИО2» привязанный к абонентскому номеру 

<

данные изъяты>» в программе «WhatsApp», предоставил сведения, тем самым подтвердив серьезность своих намерений вступить в состав преступной группы. 

В 2024 году, в период до 01 марта 2024 года, более точное время не установлено, выполняющее функции «оператора» в составе организованной группы, ознакомило ФИО10 с общими правилами и мерами конспирации по незаконному сбыту наркотических средств, возложив на него функции «оптового курьера», а именно:

- получать от «оператора» сведения о месте нахождения оптовых партий наркотических средств, изымать, доставлять по месту жительства, производить взвешивание, предоставлять информацию о массе полученных наркотических средств «оператору»;

- по указанию «оператора», осуществлять необходимую фасовку с формированием мелкооптовых партий с последующим размещением их на территории г. Красноярска, фотографировать с присвоением географических координат и составлять описание, с последующим предоставлением адресов, описания и фотографий «оператору», для последующей передачи лицам, выполняющим функции «курьеров» в составе преступной группы; 

- предоставлять «оператору» уточняющую информацию о местах размещения мелкооптовых партий с наркотическими средствами, для последующего получения «курьерами» указанной информации;

- отчет о количестве размещенных и оставшихся наркотических средствах предоставлять «оператору», для обеспечения бесперебойного сбыта наркотических средств участникам преступной группы и получения материального вознаграждения.

В 2024 году, в период до 04 марта 2024 года, более точное время не установлено, неустановленное лицо, в рамках возложенных на него функций «оператора», при не установленных обстоятельствах, вовлекло в состав организованной преступной группы ФИО7, выступающего под именем пользователя «@

<

данные изъяты>» отображаемым именем «ФИО6» в программе «Telegram»; под именем пользователя «ФИО23», привязанный к абонентскому номеру «+

<

данные изъяты>» в программе «WhatsApp» и под именем пользователя «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентскому номеру «+

<

данные изъяты>» в программе «WhatsApp», ознакомив с правилами и условиями работы и возложив на него функции «курьера», а именно: 

- получать от «оператора» сведения о месте нахождения мелкооптовых партий наркотических средств, расфасованных на разовые дозы, изымать, доставлять по месту жительства, производить взвешивание, размещать их на участках местности на территории г. Красноярска, фотографировать, снабжать их описанием, которые предоставлять «оператору», для организации непосредственного незаконного сбыта покупателям посредством ресурсов виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>»;

- предоставлять «оператору» сведения о количестве размещенных и оставшихся наркотических средствах, для обеспечения бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств участниками организованной группы на территории г. Красноярска и получения материального вознаграждения. 

Таким образом, в период с 2023 года до 04 марта 2024 года, неустановленное лицо, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, объединилось с не установленным следствием лицом, выступающим под именем пользователя «@

<

данные изъяты>» отображаемым именем «

<

данные изъяты>», в программе «Telegram»; под именем пользователя «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентскому номеру 

<

данные изъяты>» в программе «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполняющим функции «оператора»; неустановленным лицом, выступающим под именем пользователя «@

<

данные изъяты>» отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполняющим функции «администратора»; ФИО10, выступающим под именем пользователя «

<

данные изъяты>» привязанный к абонентскому номеру 

<

данные изъяты>» в программе «Telegram»; под именем пользователя «ФИО2» привязанный к абонентскому номеру 

<

данные изъяты>» в программе «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполняющим функции «оптового курьера»; ФИО7, выступающим под именем пользователя «@

<

данные изъяты>» отображаемым именем «ФИО6» в программе «Telegram»; под именем пользователя «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентскому номеру 

<

данные изъяты>» в программе «WhatsApp» и под именем пользователя «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентскому номеру 

<

данные изъяты>» в программе «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполняющим функции «курьера» и иными неустановленными лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течении длительного периода времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Красноярска посредством виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом, распределило роли каждого, построило схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников, и приступили к реализации намеченного.

В 2024 году, в период до 04 апреля 2024 года, более точное время не установлено, неустановленное лицо, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, действуя согласно отведенной ему роли, по организации бесперебойных поставок наркотических средств, в объемах необходимых для незаконного сбыта на территории г. Красноярска, участниками организованной группы, посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 

<

данные изъяты> грамма и вещество содержащее в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, сформировав оптовую партию и организовав их размещение в тайник, расположенный на участке местности около корней произрастающего дерева, на расстоянии 12 метров от лестницы, ведущей на 

<

адрес>, по географическим координатам: «

<

данные изъяты>», сведения о месте нахождения наркотических средств предоставило «оператору», для последующей передачи «оптовому курьеру», в целях организации незаконного сбыта покупателям на территории г. Красноярска посредством виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

04 апреля 2024 года, более точное время не установлено, неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему роли «оператора» в составе преступной группы, посредством программы «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предоставило ФИО2, выполняющему функции «оптового курьера», сведения о месте нахождения тайника с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, а именно: на участке местности около корней произрастающего дерева, на расстоянии 12 метров от лестницы ведущей на 

<

данные изъяты>, по географическим координатам: «

<

данные изъяты>», снабдив указаниями об изъятии, последующей фасовке на разовые дозы с формированием мелкооптовых партий и размещением на участки местности на территории г. Красноярска с предоставлением фотоснимков с кратким описанием, для последующей передачи «курьерам» в целях совместного незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

В период с 04 апреля 2024 года до 11 часов 00 минут 08 апреля 2024 года, более точное время не установлено, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли «оптового курьера», в составе организованной группы, незаконно приобрел, путем извлечения из тайника, расположенного на участке местности около корней произрастающего дерева, на расстоянии 12 метров от лестницы ведущей на 

<

данные изъяты>, по географическим координатам: «

<

данные изъяты>», оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое незаконно храня при себе, доставил по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить, в целях последующего незаконного сбыта с участниками организованной группы.

В период с 04 апреля 2024 года до 11 часов 00 минут 08 апреля 2024 года, более точное время не установлено, ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно, с участниками организованной группы, в рамках отведенной ему роли «оптового курьера», находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранящиеся вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, согласно полученных указаний от неустановленного лица, выполняющего функции «оператора» в составе организованной группы, поделил на части: вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> продолжил незаконно хранить по месту своего проживания, по вышеуказанному адресу, в целях последующего незаконного сбыта, с участниками организованной группы, а часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> расфасовал на разовые дозы в 20 свертков, снабдил дополнительной упаковкой, сформировав мелкооптовую партию с наркотическим средством и не позднее 11 часов 07 минут 08 апреля 2024 года незаконно храня при себе, доставил в Ленинский район г. Красноярска, намереваясь разместить на участке местности для последующей передачи «курьерам», в целях совместного незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

08 апреля 2024 года в 11 часов 07 минут, ФИО2, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно, с участниками организованной группы, в рамках отведенной ему роли «оптового курьера», разместил в тайник, расположенный на участке местности между корней двух произрастающих деревьев, на расстоянии 5 метров от торца 

<

адрес>, мелкооптовую партию, содержащую 20 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, произвел фотографирование, снабдил текстовым описанием и в 11 часов 07 минут 08 апреля 2024 года посредством программы «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предоставил не установленному следствием лицу, выполняющему функции «оператора» в составе организованной группы, в целях последующей передачи «курьеру» для совместного незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>», тем самым выполнил все действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств.

08 апреля 2024 года в 11 часов 08 минут, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское», в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около 

<

адрес> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. 

08 апреля 2024 года в 11 часов 10 минут, неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему роли «оператора» в составе преступной группы, посредством программы «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предоставило ФИО7, выполняющему функции «курьера» в составе организованной группы, сведения, в виде фотоснимка и текстового описания, о месте нахождения тайника с мелкооптовой партией, содержащей 20 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, а именно: на участке местности между корней двух произрастающих деревьев, на расстоянии 5 метров от торца 

<

адрес>, в целях совместного незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

08 апреля 2024 года, в период с 11 часов 10 минут до 11 часов 12 минут, ФИО7, действуя согласно отведенной ему роли «курьера», в составе организованной группы, незаконно приобрел, путем извлечения из тайника, расположенного на участке местности между корней двух произрастающих деревьев, на расстоянии 5 метров от торца 

<

адрес>, мелкооптовую партию, содержащую 20 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое продолжил незаконно хранить при себе, намереваясь разместить на участки местности г. Красноярска и предоставить адреса не установленному лицу, выполняющему функции «оператора» в составе организованной группы, для незаконного сбыта покупателям, посредством виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако довести преступный умысел до конца не смог, так как: 08 апреля 2024 года в 11 часов 12 минут, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское», в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около 

<

адрес> ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. 

08 апреля 2024 года, в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 05 минут, в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское», в служебном кабинете № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, у ФИО7 из правого наружного кармана куртки, в пачке из-под сигарет «Вест», изъят сверток, обмотанный прозрачной липкой лентой типа «скотч», с находящимися внутри 20 свертками с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

<

данные изъяты> в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» включен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1).

Таким образом, ФИО7, выполняя функции «курьера», выступая под именем пользователя «@

<

данные изъяты>» отображаемым именем «ФИО6» в программе «Telegram»; под именем пользователя «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентскому номеру «+

<

данные изъяты>» в программе «WhatsApp» и под именем пользователя «Саня», привязанный к абонентскому номеру 

<

данные изъяты>» в программе «WhatsApp», с участниками организованной группы совершил все действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств посредством ресурсов виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты> в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО7 задержан сотрудниками правоохранительных органов, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину признал частично, а именно в приобретении наркотических средств, указав на то, что наркотические средства приобрел не в целях сбыта, а для личного употребления. Суду пояснил, что апреле 2024 года хотел приобрести наркотическое средство для себя, позвонил в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», у продавца «

<

данные изъяты>» приобрел наркотическое средство. Ранее у данного продавца приобретал наркотические средства на постоянной основе, поскольку является наркозависимым человеком. После освобождения с мест лишения свободы попробовал героин, который употреблял несколько раз в день, потом перешел на метадон, поскольку его действие длится дольше и по стоимости он дешевле. Наркотические средства употреблял внутривенным путем, также закапывал в нос, наряду с употреблением алкоголя. Пояснил, что в день может употребить около 

<

данные изъяты>, одна доза составляет 

<

данные изъяты>, в день употреблял 2-3 раза. Продавец «

<

данные изъяты>» часто его обманывал, поскольку иногда вес наркотика не соответствовал заявленному при покупке. 08.04.2024 года он списался с «

<

данные изъяты>», заказал у него наркотическое средство, оплатил путем перевода и поехал на место закладки на 

<

адрес>. На данный адрес ехал на автобусе, когда ему прислали фотографию с местом нахождения закладки, он написал «

<

данные изъяты>» сообщение «я на месте», когда еще ехал в автобусе. Вопрос от «

<

данные изъяты>» «Когда будешь 

<

данные изъяты>» поступил в связи с тем, что он (ФИО7) собирался ехать в оптику за очками в 

<

адрес> поднял товар, после чего был задержан. Сопротивление при задержании не оказывал. Закладка представляла собой пачку сигарет, перемотанную скотчем, в которой лежали наркотики. В пачке должно было быть 5 грамм, для него важен общий вес наркотика, а не его фасовка. Скорее всего фасовки в данном случае были сделаны для удобства потребления. О том, сколько в пачке из-под сигарет было свертков, ему стало известно только в отделе полиции. После задержания был доставлен в отдел ОНК по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, пояснил, что на тот период у него в квартире проходил ремонт в санузле, поэтому в комнате находились инструменты, плитка, обрезки кафеля. Изолента, изъятая в ходе обыска, использовалась им для изоляции электропроводки. В комнате находились также электронные весы, которые им использовались для взвешивания наркотиков, поскольку при его приобретении для личного употребления, его часто обманывали продавцы относительно веса. Бывшая жена, с которой они совместно проживают после расторжения брака, о них не знала, поскольку не одобряла, что он употребляет наркотики, и они часто ругались по этому поводу. 

Вместе с тем, выслушав объяснения подсудимого ФИО7, допросив свидетелей обвинения, свидетеля защиты, исследовав материалы уголовного дела, суд считает ФИО7 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления. К такому выводу суд приходит на основании согласующихся между собой доказательств, в их совокупности.

Так, вина ФИО7 в совершении преступления подтверждается: 

- показаниями свидетеля ФИО11, данными в судебном заседании, согласно которых в декабре 2023 года в ОНК МУ МВД России «Красноярское» поступила оперативная информация о том, что на территории г. Красноярска неустановленная группа лиц организовала сбыт наркотических средств бесконтактным способом. По поступившей информации организовано ОРМ «Наблюдение» по адресу: на 

<

адрес>. 08.04.2024 года из подъезда вышеуказанного дома вышло двое лиц, проследовали к выходу из двора и направились в сторону дома по адресу: 

<

адрес>. Один из неустановленных лиц подошел к гаражам, выполнил какие-то действия с сотовым телефоном, раздвинул листву и отошел, при этом произвел фотофиксацию указанного места. После этого принято решение о задержании указанных лиц. Одним из них оказался ФИО2. Задержанные лица были рассажены в служебные автомобили. В момент установления личности задержанных, к гаражу подошел ФИО7 и произвел какие-то манипуляции в листве на том же месте. После этого, ФИО7 ушел от гаражей в сторону выхода из двора. Поскольку на том месте предполагался спрятанный тайник, было принято решение о задержании ФИО7, он приглашен в служебный автомобиль, после чего доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков по адресу 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у ФИО7 изъяты два сотовых телефона, банковская карта, пачка из-под сигарет, в которой находился сверток, внутри которого были более маленькие свертки от 10 до 20 штук с веществом. Экспертиза определила, что в свертках находилось наркотическое вещество «

<

данные изъяты>». Был проведен осмотр изъятых сотовых телефонов, в одном из-них была обнаружена переписка с оператором интернет-магазина по распространению наркотических средств, в которой была обнаружена фотография того места около гаража, в котором подсудимый производил манипуляции с листвой. В ходе обыска в квартире ФИО7 изъяты электронные весы, упаковочные материалы и изолента. В следственных мероприятиях привлекали понятых при проведении личного досмотра и непосредственно при обыске. При личном досмотре ФИО7 сотрудничал, добровольно сообщил пароль от телефона, написал заявление на согласие осмотра сотового телефона;

- показаниями свидетеля ФИО15, данными им в судебном заседании, согласно которым в апреле 2024 года поступила информация о том, что одним из участников группы, которая занимается сбытом наркотических средств, является не установленное лицо, которое проживает по адресу: 

<

адрес>, также был установлен сотовый телефон, которым пользовалось данное лицо и банковская карта. С целью проверки указанной информации, было осуществлено ОРМ «Наблюдение». 08.04.2024 года в утреннее время с указанной квартиры вышли двое не установленных мужчин, которые направились в сторону выхода из двора, остановились около дома по адресу: 

<

адрес>, где один из не установленных мужчин подошел с сотовым телефоном к гаражу, наклонился, провел некоторые манипуляции с листвой, после чего немного отошел и навел сотовый телефон на указанное место. После этого, сотрудниками принято решение о задержании данных неустановленных лиц. После задержания, данные лица были помещены в служебный автомобиль. Примерно через 3 минуты после задержания указанных лиц, на это же место у гаражей подошел ФИО7, который также провел некоторые манипуляции с листвой, взял оттуда что-то и положил в карман. В тот момент было принято решение о задержании и ФИО7, он был помещен уже в другой служебный автомобиль для проведения беседы. ФИО7 оказывал сопротивление, к нему были применены наручники. ФИО7 был доставлен в отдел полиции по адресу: 

<

адрес>, где был произведен его личный досмотр. В ходе обыска у ФИО7 находилось 20 свертков с наркотическими веществами. ФИО7 изначально не находился под наблюдением и не представлял оперативный интерес, он был задержан на основании того, что в отношении ФИО24 и ФИО3 проводилось ОРМ «Наблюдение», по результатам которого, ФИО2 положил закладку, а ФИО7 ее поднял. Он проводил обыск в квартире ФИО25, в ходе обыска изъяты наркотические средства, электронные весы и упаковочные материалы. ФИО2 являлся организатором телеграмм канала под названием «

<

данные изъяты>» для размещения и сбыта наркотических средств. Как пояснил свидетель, оптовый магазин поднимает более большие партии наркотических средств и из них делает мелкие для розничных закладок. Розничный поднимает большую закладку и потом распространяет их более мелкими партиями. 

- показаниями свидетеля ФИО16, данными им в судебном заседании, и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым в апреле 2024 года поступила информация о том, что одним из участников группы, которая занимается сбытом наркотических средств, является неустановленное лицо, которое проживает по адресу: 

<

адрес>, также был установлен сотовый телефон, которым пользовалось данное лицо и банковская карта. С целью проверки указанной информации, было осуществлено ОРМ «Наблюдение» 08.04.2024 года в утреннее время по адресу: 

<

адрес> из подъезда вышли двое неустановленных мужчин, которые направились в сторону выхода из двора. Указанные лица остановились около дома по адресу: 

<

адрес>, где один из неустановленных мужчин подошел с сотовым телефоном к гаражу, наклонился, провел некоторые манипуляции с листвой, после чего немного отошел и навел сотовый телефон на указанное место. После этого, сотрудниками было принято решение о задержании данных не установленных лиц. Одним из задержанных оказался ФИО2. После задержания, данные лица были помещены в служебный автомобиль. Через несколько минут после задержания лиц, на то место у гаражей подошел ФИО7, который также провел некоторые манипуляции с листвой, взял оттуда что-то и положил в карман. В тот момент им было принято решение о задержании ФИО7, он был помещен уже в другой служебный автомобиль для проведения беседы. После задержания, ФИО7 был доставлен в отдел полиции по адресу: 

<

адрес>, где был произведен личный досмотр. В ходе личного досмотра у ФИО7 были изъяты свертки в количестве примерно 20 штук. В телефоне ФИО7 обнаружили переписку с оператором телеграмм канала, в котором была обнаружена фотография местности, на которой ФИО2 положил закладку с наркотическим веществом. Критерии по отнесению простого потребителя от оптового закладчика определяется собранными материалами дела. Оптовый поднимает партию и делает партии для розничных. Розничный в свою очередь поднимает сверток с расфасованными в нем наркотиками для сбыта. Потребитель покупает в интернет-магазине конкретный наркотик, путем переписки с оператором. При подготовке материалов оперативно-розыскной деятельности, усмотрели у подсудимого сбыт наркотических средств, после чего материалы переданы следователю для возбуждения уголовного дела; 

- показаниями свидетеля ФИО12, данными им в судебном заседании, согласно которым он осуществлял задержание подсудимого. В связи с поступившей оперативной информацией о том, что в г. Красноярске действует неустановленная группа лиц, которая занимается сбытом наркотических средств. В апреле 2024 года поступила информация о том, что одним из участников является неустановленное лицо, которое проживает по адресу: 

<

адрес>, также был установлен сотовый телефон, которым пользовалось данное лицо и банковская карта. С целью проверки указанной информации, было осуществлено ОРМ «Наблюдение» 08.04.2024 года в утреннее время по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 11-00 часов из указанной квартиры вышли двое неустановленных мужчины, которые направились в сторону выхода из двора. Указанные лица остановились около дома по адресу: 

<

адрес>, где один из не установленных мужчин подошел с сотовым телефоном к гаражу, наклонился, провел некоторые манипуляции с листвой, после чего немного отошел и навел сотовый телефон на указанное место. После этого, сотрудниками было принято решение о задержании данных неустановленных лиц. После задержания, данные лица были помещены в служебный автомобиль. В момент, когда он с сотрудниками полиции вел беседу с задержанными ФИО26 и ФИО3, примерно через 3 минуты после задержания указанных лиц, на то же место у гаражей подошел ФИО7, который также провел некоторые манипуляции с листвой, взял оттуда что-то и положил в карман. В тот момент было принято решение о задержании и ФИО7, но он был помещен уже в другой служебный автомобиль для проведения беседы. Далее, ФИО7 был доставлен в отдел полиции по адресу: 

<

адрес>, где был произведен его личный досмотр с участием двух понятых ФИО27 и Свидетель №3. В ходе личного досмотра у ФИО7 изъято 20 свертков с веществом, два сотовых телефона, ключи, банковская карта. После проведенного досмотра свертки с веществом были направлены на исследование. Исследование подтвердило нахождение наркотических средств в свертках. После проведенных действий, материалы дела на ФИО9 и ФИО7 были переданы в следственную часть для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. Сотрудниками был осмотрен сотовый телефон, ФИО7 сотрудничал, дал согласие на осмотр сотового телефона. В сотовом телефоне была выявлена переписка с контактом оператора интернет-магазина в мессенджере «Вотсап», также фотографии с участком местности тайника с наркотиками, переписка о совместной незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств; 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в судебном заседании, и оглашенными в ходе предварительного следствия в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым в апреле 2024 года участвовал в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО7 в отделе полиции по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у ФИО7 изъяты пачка из-под сигарет, в которой находился упакованный сверток, обмотанный в изоленту, внутри находилось много маленьких свертков, также изъят сотовый телефон и банковская карта. ФИО7 сказал, что в свертках находится «ФИО28», но не пояснял, для чего они были ему нужны. Во время досмотра он не оказывал сопротивление, сотрудничал с сотрудниками полиции, был подавленным, волновался. В протоколе личного досмотра расписался, на изъятых предметах подпись свою ставил. Адвокат не присутствовал при личном досмотре.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены частично показаниями свидетеля Свидетель №1, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым в ходе личного досмотра ФИО7 в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО7, обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Техно», в чехле-книжка, с сим-картой, который не упаковывался, денежные средства в сумме 900 рублей, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью черного цвета, концы нити скреплены отрезком бумаги, где все участвующие лица поставили свои подписи, в правом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО7, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» в чехле светлого цвета, с сим-картой, изъят без упаковывания, в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО7, обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Вест», светлого цвета, обмотанная прозрачным скотчем, в которой обнаружено двадцать свертков изоляционной ленты зеленого цвета, с содержимым внутри, которая была упакована в полимерный пакет, горловина перевязана нитью, концы нити скреплены отрезком бумаги, где все участвующие лица поставили свои подписи. По факту досмотра ФИО7 пояснил, что в пачке из-под сигарет находятся свертки с наркотиком, предположительно «метадон», предназначенные для сбыта при помощи «закладок». После этого, сотрудник полиции производивший личный досмотр, огласил вслух составленный им протокол, в результате чего каких – либо замечаний и дополнений у участвующих лиц не возникло и все поставили в нем свои подписи. 

После оглашения данных показаний свидетель Свидетель №1 свои показания подтвердил. 

- показаниями свидетеля ФИО29., данными им в судебном заседании, и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым в апреле 2024 года участвовал в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО7 в отделе полиции по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра изъят мобильный телефон марки «Техно», в чехле-книжка, с сим-картой, денежные средства в сумме 900 рублей, мобильный телефон марки «Самсунг», пачка из-под сигарет «Вест», обмотанная прозрачным скотчем, в которой обнаружено двадцать свертков изоляционной ленты зеленого цвета, с содержимым внутри. По факту досмотра ФИО7 пояснил, что в пачке из-под сигарет находятся свертки с наркотиком, предположительно «метадон», предназначенные для сбыта при помощи «закладок». ФИО7 физическую силу при досмотре не применял, вел себя адекватно, рассказывал все обстоятельства; 

- показаниями свидетеля ФИО13, данными им в судебном заседании, согласно которым в апреле 2024 года участвовал в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО7 в отделе полиции по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у подсудимого изъята пачка сигарет, в которой находилось 20 свертков, обмотанных черной изолентой, два сотовых телефона, ключи. Свертки были изъяты, после чего упакованы в пакет, на котором расписались понятые. В иных следственных действиях с участием подсудимого участие не принимал.

В связи с наличием существенных противоречий, по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены частично показаниями свидетеля Свидетель №1, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым 08.04.2024 года около 22 часов 30 минут, он проходил мимо 

<

адрес>, где к нему обратился сотрудник полиции, предъявил служебное удостоверение, и попросил принять участие в качестве представителя общественности, при проведении обыска в квартире. Он согласился. После этого, он еще один представитель общественности, двое сотрудников полиции, следователь, задержанный, проследовали в квартиру, находящуюся в 

<

адрес>. Поднявшись, постучались в дверь, в квартире находилась женщина, перед проведением обыска, следователь разъяснила всем участвующим лицам права. Квартира состояла из двух комнат, при входе в квартиру, с правой стороны находилась комната, при входе в комнату, с правой стороны располагался письменный стол, на поверхности стола было обнаружено и изъято: электронные весы темного цвета, шесть рулонов изоляционных лент. Электронные весы были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити скреплены отрезком бумаги, на котором все участвующие лица поставили с вои подписи. Изоляционные ленты были упакованы аналогичным образом. После чего, составленный протокол был оглашен, и все поставили свои подписи (т. 2 л.д. 154-156)

После оглашения показаний, свидетель Свидетель №3 поддержал показания, данные им на стадии предварительного следствия, указав, что такие существенные противоречия связаны с тем, что он часто принимает участие в следственных действиях и может забыть обстоятельства дела.

Кроме того, доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО7 в совершении вышеуказанного преступления, являются:

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 08.04.2024 года, согласно которому 08.04.2024 года в 11-12 часов ОНК МУ МВД России «Красноярское» в ходе проведения ОРМ «Нваблюдение» возле 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотиков задержан ФИО7 В ходе личного досмотра ФИО7 обнаружена пачка из-под сигарет «Вест» светлого цвета, обмотанная прозрачным скотчем, в которой обнаружено двадцать свёртков изоляционной ленты зеленого цвета с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» общей массой 

<

данные изъяты>, приготовленным ФИО7 к дальнейшему сбыту. Также в ходе личного досмотра ФИО7 изъято два сотовых телефона, банковская карта, паспорт, денежные средства и связка ключей. Материалы оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО7 направлены в СЧ СУ МУ МВД России «Красноярское» для решения вопроса о возбуждении уголовного дела с рапортом, протоколом личного досмотра, направлением на химическое исследование, справкой, предметами, изъятыми в ходе личного досмотра, заявлением ФИО7 на осмотр сотовых телефонов иными документами (т. 1 л.д. 37-38); 

- рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 08.04.2024 в 11 часов 12 минут, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское», в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» около 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотических был задержан ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО7 обнаружена пачка из-под сигарет «Вест» светлого цвета, обмотанная прозрачным скотчем, в которой обнаружено двадцать свертков изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым внутри, предположительно с наркотическим средством, приготовленным ФИО7 к дальнейшему сбыту. Также в ходе личного досмотра ФИО7 изъято два сотовых телефона, банковская карта, паспорт гражданина РФ, денежные средства и связка ключей. Таким образом в действиях ФИО7 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 39);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества №-№, массой 

<

данные изъяты> г., содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (т. 1 л.д. 46);

- протокол исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 08.04.2024 года в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 15 минут, в служебном кабинете № ОНК МУ МВД России «Красноярское», по адресу: 

<

адрес> «а», осмотрен мобильный телефон марки ««Tecno Spark 10 Pro» imei 1:№, imei 2: № с сим-картой оператора «Билайн», в чехле-книжка, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО7, в ходе которого в приложении «WhatsApp», имеется текстовая переписка ФИО7 с именем пользователя «

<

данные изъяты>» о совместной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, и фотография участка местности с описанием: «

<

адрес> с левой стороны торца здания гаражный массив вдоль него двойное дерево за ним закрыто пачка сигарет в ней 20 штучек меда смотреть пометке». Также в папке «Галерея» обнаружена видеозапись распаковки свертка изолирующей ленты с веществом белого цвета и взвешивания содержимого в свертке (т. 1 л.д. 48-52);

- протокол исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 08.04.2024 года в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 35 минут, в служебном кабинете № ОНК МУ МВД России «Красноярское», по адресу: 

<

адрес> «а», осмотрен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A70» imei 1: №, imei 2: № с сим-картой оператора «Теле 2», флеш-картой «SP 128 GB», в чехле-бампер, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО7, в ходе которого в приложении «WhatsApp», имеется текстовая переписка ФИО7 с именем пользователя «

<

данные изъяты>», о совместной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Также в папке «Галерея» имеются фотографии участков местности (т. 1 л.д. 53-56);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 09.04.2024 года в отдел СЧ СУ МУ МВД России «Красноярское» переданы материалы оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО10 (т. 1 л.д. 68-70);

- рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 08.04.2024 года в 11 часов 08 минут, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское», в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» около 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотических был задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>. Таким образом в действиях ФИО10 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 71);

- протокол исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 08.04.2024 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 25 минут, в служебном кабинете № ОНК МУ МВД России «Красноярское», по адресу: 

<

адрес> «а», осмотрен мобильный телефон марки «Oukitel WP12 Pro» imei 1: №, imei 2: № с сим-картой оператора «Мегафон», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО10, в ходе которого в приложении «WhatsApp», имеется текстовая переписка ФИО10 с именем пользователя «Муоьт» абонентский №, о совместной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также обмен фотографиями с обозначениями тайников с наркотическим средством (т. 1 л.д. 103-114); 

- справка о ходе проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.04.2024 года, согласно которой в декабре 2023 года в ОНК МУ МВД России «Красноярское» поступила оперативная информация, о том, что на территории г. Красноярска неустановленная группа лиц, организовала сбыт наркотических средств бесконтактным способом. В апреле 2024 года установлено, что одним из членов данной преступной группы является неустановленное лицо, которое в своей преступной деятельности, использует банковскую карту №, проживает по адресу: 

<

адрес>. 

С целью проверки данной информации, 08.04.2024 года в 06 часов 30 минут, установлено наблюдение за адресом: 

<

адрес>. Примерно в 11 часов 00 минут, из 

<

адрес>, вышли двое неустановленных мужчин, и направились в сторону выхода со двора, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское», принято решение продолжить наблюдение за вышеуказанными неустановленными мужчинами. Неустановленные мужчины остановились у торца 

<

адрес>, где один из неустановленных мужчин подошел к кирпичному гаражу, расположенному в 7-ми метрах от торца 

<

адрес>, при этом оглядывался и смотрел в свой мобильный телефон, после наклонился у основания гаража и произвел некие манипуляции руками, после чего, отошел и навел камеру своего мобильного телефона на вышеуказанное место. Предполагая, что данные неустановленные мужчины могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств, а именно к размещению тайников с наркотическими средствами, принято решение о их задержании. 

Примерно в 11 часов 08 минут, данные мужчины задержаны по адресу: 

<

адрес> и установлены как: ФИО3, ФИО2. Также во дворе 

<

адрес>, во время установления личности задержанных и выяснения обстоятельств, относящихся к незаконному обороту наркотических средств, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское», замечен неустановленный мужчина, который подошел к месту задержания ФИО10 и ФИО3 а именно к гаражу, на который ФИО2 наводил камеру своего мобильного телефона, наклонился у основания, произвел некие манипуляции руками, раздвигая листу, после направился в сторону выхода из двора. Предполагая, что данный неустановленный мужчина, может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, а именно к размещению тайников с наркотическими средствами, принято решение о его задержании. Примерно в 11 часов 12 минут, данный мужчина задержан по адресу: 

<

адрес>, и установлен как ФИО7, доставлен в ОНК МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес> «а», где был произведен его личный досмотр, в ходе которого обнаружено и изъято: 2 сотовых телефона, ключи, банковская карта, наркотическое средство «метадон», общей массой 

<

данные изъяты>, которое ФИО7 хранил для последующего сбыта. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (т. 1 л.д.40-41);

- постановление о допуске иных документов качестве доказательств по делу от 28.10.2024 года (т.1, л.д. 125-126);

- протокол обыска от 08.04.2024 года, согласно которому 08.04.2024 года в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часов 53 минут, в 

<

адрес>, на поверхности письменного стола были обнаружены и изъяты электронные весы темного цвета, шесть рулонов изоляционных лент (т. 1 л.д. 131-135);

- постановление Ленинского районного суда от 09.04.2024, согласно которому проведение обыска в случаях нетерпящих отлагательств в 

<

адрес> было признано законным (т. 1 л.д. 137);

- заключение эксперта № от 22.04.2024 года, согласно которого вещества, представленные на экспертизу в упаковке №, общей массой 

<

данные изъяты> (масса указана с учетом проведения исследования), содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>). На ватном тампоне со смывами с рук ФИО7, представленном на экспертизу в упаковке №, обнаружено следовое количество наркотического средства 

<

данные изъяты>). Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду его следового количества. На контрольном ватном тампоне, представленном на экспертизу в упаковке №, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров и их производных, сильнодействующих или ядовитых веществ, в пределах чувствительности использованной методики исследования не обнаружено (т. 1 л.д. 143-146);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхности электронных весов, представленных в упаковке с сопроводительной надписью: «электронные весы темного цвета, изъятые в ходе обыска 08.04.2024 года по адресу: 

<

адрес>…», обнаружено следовое количество наркотического средства 

<

данные изъяты>) (т. 1 л.д. 154-157);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: полимерный пакет, в котором согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>; бумажный пакет, в котором находятся смывы с рук ФИО7, со следовым количество вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>); бумажный конверт, в котором находится контрольный смыв с рук ФИО7; полимерный пакет, в котором находятся электронные весы со следовым количеством наркотического средства 

<

данные изъяты>); полимерный пакет, в котором находятся 6 мотков изоляционной ленты (2 красных, 2 желтых, 2 синих); полимерный пакет, в котором находится первоначальная упаковка из-под наркотических средств: 20 фрагментов прозрачной полимерной пленки белого цвета; 20 фрагментов изоляционной ленты зеленого цвета; фрагменты нитей коричневого цвета; пачка из-под сигарет «West» (т. 1 л.д. 225-230);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: мобильный телефон марки Oukitel WP12 Pro» imei 1: №, imei 2: № с сим-картой оператора «Мегафон», принадлежащий ФИО2 В папке «Галерея» обнаружены две фотографии от 08.04.2024 года в 11:08, на которых изображены два дерева, и на одной из фотографии имеется точка, зеленого цвета. В приложении «Яндекс Карты» в истории поиска обнаружен поиск координатов. 

В ходе осмотра программы «WhatsApp» владелец телефона имеет аккаунт с именем: «ФИО30» привязан к абонентскому номеру 

<

данные изъяты>». 

Обнаружен чат с именем «Муоьт» привязанный к абонентскому номеру +№. Зафиксирована переписка, представлены выборочно:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 18:23: ну что Брат Шарик забрал? 

«

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 18:23: Да брат 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 20:43: Всё Брат мой Родной я сел в такси еду домой. 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 20:44: Клянусь мне так шикарно на Душе. 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 21:04: Тебе Братка огромное спасибо, береги себя и свое здоровье. Ты нужен всем. 

«

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 21:17: Ок брат мой ты тоже 

«

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 01:49: 30 шт 20 шт мёд 10шт хмурый Брат мой

Пропущенные аудиозвонки от «Муоьт» 08.04.2024 в 08:57, 09:02, 09:03, 09:07, 09:08, 09:10. 

«

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 09:11: Доброе утро брат мой, у тебя все хорошо брат мой 

ДД.ММ.ГГГГ в 09:23 аудиозвонок ФИО2 звонит «

<

данные изъяты>».

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 09:45 аудиосообщения со следующим текстом: «хорошо родной, я тебя услышал, щас 20 быстро сделаю, еще минут 10-15, выйду, адрес сделаю, тебе напишу, позвоню. Все понял, услышал тебя, родной. И дальше буду потихоньку делать».

«

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 09:46: Ок брат мой 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 11:07: отправляет фотографию с участком местности.

«

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 11:08: фотография с отметкой, описание: «

<

адрес> с левой стороны с торца здания гаражный массив вдоль него двойное дерево за ним закрыто пачка из-под сигарет в ней 20 штучек мёда смотреть пометки. Вот ето. 

«

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 11:59: Ищо гатова будет 20шт напиши мне брат 

«

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 11:59: Патом и 10 шт хмурый сразу тоже делаешь 

Более информации интересующей следствия не обнаружено. 

В ходе осмотра программы «Telegram X» установлено, что владелец мобильного телефона имеет аккаунт, с именем пользователя: «Динис» привязан к абонентскому номеру +

<

данные изъяты>. Обнаружен чат с именем пользователя @

<

данные изъяты>» отображаемый как «Operator», обнаружено что в данном чате, ФИО2 в период с 31.03.2024 по 07.04.2024 пытается приобрести наркотик. Также обнаружен чат с именем пользователя «@

<

данные изъяты>» отображаемое как «

<

данные изъяты>», где также ФИО2 пытается приобрести наркотик (т. 2 л.д. 28-38);

- протокол осмотра предметов (документов) от 30.05.2024 года, согласно которому 30.05.2024 года, в период с 09 часов 00 минут до 16 часов 45 минут в кабинете № по 

<

адрес>, старшим оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Красноярское», с участием специалиста ФИО14 осмотрен мобильный телефон марки «Oukitel WP12 Pro» imei 1: №, imei 2: № с сим-картой оператора «Мегафон», изъятый в ходе личного досмотра ФИО10 в 

<

адрес>, в ходе осмотра информация с мобильного телефона марки «Oukitel WP12 Pro» была записана на CD-R диск, с названиями: «WhatsApp Messenger.xlsx», «WhatsApp Messenger backup.xlsx», «Telegram X.xlsx». «Графические.xlsx» (т. 2 л.д. 44-45);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена информация с CD-R диска, извлеченная с мобильного телефона марки «Oukitel WP12 Pro». 

Поместив указанный CD-R диск в устройство для чтения дисков стационарного служебного компьютера обнаружена папка: «Графические.files» и 4 файла формата Excel: «Графические», «WhatsApp Messenger», «WhatsApp Messenger backup», «Telegram X». 

При открытии папки «Графические.files» обнаружено две папки и названиями: «1», «2». При открытии папок, обнаружено множество изображений, участков местности, с обозначениями стрелок и точек, а также изображения с электронными весами, на которых находится вещество, с весом: 

<

данные изъяты> граммов. 

При открытии документа в формате Excel с названием: «Telegram Х» обнаружена аналогичная информация, которая зафиксирована при осмотре мобильного телефона, обвиняемого ФИО10

При открытии документов формата Excel с названиями: «WhatsApp Messenger backup», обнаружена аналогичная информация, которая зафиксирована при осмотре мобильного телефона, обвиняемого ФИО10

При открытии документов формата Excel с названиями: «WhatsApp Messenger» обнаружена аналогичная информация, которая зафиксирована при осмотре мобильного телефона, обвиняемого ФИО10

При открытии документа в формате Excel с названием: «Графические», обнаружена аналогичная информация, которая зафиксирована при осмотре мобильного телефона, обвиняемого ФИО10 (т. 2 л.д. 46-54); 

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A70» imei 1: №, imei 2: № с сим-картой оператора «Теле 2», флеш-картой «SP 128 GB», в чехле-бампер, мобильного телефона марки «Tecno Spark 10 Pro» imei 1:№, imei 2: № с сим-картой оператора «Билайн», в чехле-книжка, принадлежащий ФИО1

При осмотре мобильного телефона, зафиксирована следующая информация:

В папке «Галерея», обнаружены фотографии от 07.04.2024 в 6:06, 07.04.2024 в 6:08, 07.04.2024 в 6:10, 07.04.2024 в 6:16, 07.04.2024 в 6:18, 07.04.2024 в 6:21, 07.04.2024 в 6:23, 07.04.2024 в 6:29, 07.04.2024 в 6:43, 07.04.2024 в 6:45, 07.04.2024 в 6:48, 07.04.2024 в 6:52, от 20.03.2024 в 7:57, от 17.03.2024 в 11:48, 17.03.2024 в 11:44, 17.03.2024 в 11:42, от 14.03.2024 в 12:38, от 14.03.2024 в 12:35, от 14.03.2024 в 12:33, от 14.03.2024 в 12:32, от 14.03.2024 в 12:39, от 14.03.2024 в 12:21, от 14.03.2024 в 12:16, от 14.03.2024 в 12:03, от 14.03.2024 в 11:58, от 14.03.2024 в 11:54, от 14.03.2024 в 11:50, от 14.03.2024 в 11:45, от 10.03.2024 в 12:26, от 10.03.2024 в 12:18, на которых изображены участки местности. 

В папке «Контакты» имеется контакт записан как «

<

данные изъяты>» с абонентским номером 

<

данные изъяты>. 

В приложение «Карты» в истории поиска обнаружены поиск координатов. 

В ходе осмотра программы «WhatsApp», установлено, что владелец телефона имеет аккаунт с именем: «

<

данные изъяты>» привязан к абонентскому номеру 

<

данные изъяты>». 

Обнаружен чат с именем «Анас» привязанный к абонентскому номеру +№. Зафиксирована переписка, представлены выборочно:

ФИО17 07.04.2024 в 19:00: Брат это 20, я домой Брат скинь пожалуйста денег?

ФИО17 07.04.2024 в 19:01: Хорошо

ФИО17 07.04.2024 в 20:08: Ооо уже получше буду себя чувствовать а хотелось бы еще лучше 

«

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 11:31, 11:32 – Пропущенные звонки

«

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 11:33 – Пазвани мне брат 

«

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 11:37, 12:28, 13:17 – Пропущенные звонки. 

При осмотре мобильного телефона марки «Tecno Spark 10 Pro» imei 1:№, imei 2: № с сим-картой оператора «Билайн», в чехле-книжка, В приложении «2Гис» в истории поиска обнаружены координаты. 

В папке «Галерея», в папке «WhatsApp Images» обнаружена фотография участка местности с точкой. Также в галерее обнаружены скриншоты переписок с «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>».

Кроме того, в папке «видео» обнаружены две видеозаписи от 02.04.2024 в 07:26 и 02.04.2024 в 07:29, продолжительностью в 01 минуту 28 секунд и 02 минуты 40 секундах. На которых имеется стол, на нем расположены электронные весы, упаковочный материал и полимерные пакеты с изоляционной лентой, руками упаковываются вещества. 

В папке «Контакты» имеется контакт, записан как «

<

данные изъяты>» с абонентским номером 

<

данные изъяты>. В приложение «Карты» в истории поиска обнаружены поиск координатов. 

В ходе осмотра программы «WhatsApp», установлено, что владелец телефона имеет аккаунт с именем: «

<

данные изъяты>» привязан к абонентскому номеру 

<

данные изъяты>». 

Обнаружен чат с именем «Анас» привязанный к абонентскому номеру +№. Зафиксирована переписка, представлены выборочно:

ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ в 11:09: Я на месте 

«

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 11:10 (Пересланное сообщение): отправляет фотографию с участком местности с описанием: «

<

адрес> с левой стороны с торца здания гаражный массив вдоль него двойное дерево за ним закрыто пачка из-под сигарет в ней 20 штучек мёда смотреть пометки». 

ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ в 11:10 – Понятно 

«

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 11:30 – Брат мой через сколько кировский будиш 

«

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 11:29 – пропущенный звонок. 

В ходе осмотра программы «Telegram», установлено, что владелец телефона имеет имя пользователя: «ФИО6» отображаемый как «@

<

данные изъяты>» привязан к абонентскому номеру 

<

данные изъяты>».

Обнаружен чат «

<

данные изъяты>» в котором 5175 участников. От 30.03.2024, в котором участники делиться о качестве, количестве приобретаемого наркотического средства. Владелец данного чата «

<

данные изъяты>» отображаемый как «@

<

данные изъяты>». Кроме того, имеется пересланное сообщение от имени пользователя «

<

данные изъяты>»- админ, в котором последний описывает наличие наркотических средств, районы приобретения, ссылка на оператора «@

<

данные изъяты>». 

Обнаружена переписка с «

<

данные изъяты>» отображаемый как «@

<

данные изъяты>», представлена выборочно: 

ФИО17 – ДД.ММ.ГГГГ в 12:40 – Брат ты ватсап включи а то у меня не уходит, показывает одну галочку

ФИО17 – ДД.ММ.ГГГГ в 1:07- Брат ты закреп что закончилось убери в группе 

«

<

данные изъяты>» - ДД.ММ.ГГГГ в 1:08 - Не пониль 

ФИО17 – ДД.ММ.ГГГГ в 1:08 – В группе закреплено что закончилось, скажи админу он поймет 

<

данные изъяты> – ДД.ММ.ГГГГ в 1:09 – Ок брат скин мне фото 

ФИО17 – ДД.ММ.ГГГГ в 1:32 – Брат там СССР мёд по 2000 продает, и качество хорошее говорят, вот туда побежали наверно. Надо как-то их разворачивать 

ФИО17 – ДД.ММ.ГГГГ в 1:35 (голосовое сообщение): я знаю что ты нормально двигаешься я не знаю что они, да вернутся щас пойдет народ, щас подожди разойдутся, проснутся, все нормально будет. 

ФИО17 – ДД.ММ.ГГГГ в 3:29 (голосовое сообщение) – мне и самому мало показалось, такой шарик маленький, он плотный, я развернул короче, когда развернул опять увидел объем, опять завернул, ниткой стягиваешь когда он натягивается, то есть сжимается. Также зафиксированы многочисленные чаты по продаже наркотических средств (т. 2 л.д. 60-87);

- протокол следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на мобильном телефоне активировано приложение – программа-мессенджер «Telegram» под именем пользователя «

<

данные изъяты>», в которой с целью установления пользователей, обнаруженных в ходе осмотра мобильного телефона ФИО7, ФИО10 и установления интернет-магазина «

<

данные изъяты>». В поисковую строку поочередно введены имена пользователей «@

<

данные изъяты>», «@

<

данные изъяты>». При вводе имени пользователя «@

<

данные изъяты>» обнаружен пользователь, зарегистрированный в программе «Telegram» под именем пользователя «@

<

данные изъяты>» отображаемый как «

<

данные изъяты>», который в сети был недавно. Предложено начать диалог о приобретении наркотических средств. С «@

<

данные изъяты>» отображаемый как «

<

данные изъяты>» ведется диалог по поводу приобретения наркотического средства, в котором он поясняет, что можно приобрести наркотик «хмурый» за 2000 рублей, и на какой расчетный счет можно перевести денежные средства. 

Кроме того, в поисковую строчку введен «

<

данные изъяты>» обнаружен чат «

<

данные изъяты>» созданный ДД.ММ.ГГГГ, в котором в котором приобретатели наркотических средств магазина «

<

данные изъяты>» отправляют отзывы о качестве приобретаемых наркотических средств, организации тайников с наркотическими средствами, выбранных с учетом мер конспирации. В данном чате имеются 3385 участников. 

Обнаружено пересланное сообщение от «

<

данные изъяты>» в чате отмечен как «админ», в котором имеется вид, стоимость, район нахождения где можно приобрести наркотическое средство. Ссылка на оператора «@

<

данные изъяты>», ссылка на чат «

<

данные изъяты>». 

Пройдя на имя пользователя «WORD» отображаемый как «@

<

данные изъяты>», который в чате «

<

данные изъяты>» размещает различные ссылки на наличие наркотических средств и ссылку на чат, предложено вести диалог. В сети был недавно. (т. 2 л.д. 91-98);

- протокол осмотра предметов (документов) от 05.09.2024 года, согласно которому осмотрена выписка по счетам из банка «OZON банк» по счету №, открытого на ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 12-ти листах формата А4, на который в период преступной деятельности ФИО7 в период с 01.03.2024 года по 08.04.2024 года, зачислено 170 400 рублей, различными суммами (т. 2 л.д. 100-107);

- протокол осмотра предметов (документов) от 29.10.2024 года, согласно которому осмотрена выписка по счетам из банка «Сбербанк» по счету №, открытого на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на одном CD-R диске, на который в период преступной деятельности ФИО10 в период с 01.03.2024 года по 08.04.2024 года, зачислено 144 900 рублей, различными суммами (т. 2 л.д. 120-126);

- протокол проверки показаний на месте от 06.11.2024 года, согласно которому ФИО2 указал на участок местности, расположенный около корней произрастающего дерева, на расстоянии 12 метров от лестницы, ведущей на Виноградовский мост, в 

<

адрес>, по географическим координатам: «

<

данные изъяты>», откуда он забрал оптовую закладку с наркотическим средством. Кроме того, ФИО2 указал на участок местности, расположенный между корней двух произрастающих деревьев, на расстоянии 5 метров от торца 

<

адрес>, куда он положил закладку 08.04.2024 года, с наркотическим средством, которую в дальнейшем поднял обвиняемый ФИО7 (т. 3 л.д. 115-122). 

Проанализировав и оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО7 в объеме, указанном в приговоре. Система взаимодополняющих доказательств, собранных в соответствии с уголовно-процессуальным законом и исследованных в судебном заседании, позволяет суду с достоверностью установить фактические обстоятельства дела, изложенные в приговоре.

В основу приговора по вышеуказанному эпизоду суд закладывает показания свидетелей ФИО11, ФИО15, ФИО16, ФИО12, Свидетель №1, ФИО31., Свидетель №3, данные ими в судебном заседании, поскольку показания всех вышеперечисленных лиц стабильны, последовательны, не противоречивы, соответствуют друг другу, а также письменным материалам уголовного дела, перечисленных и подробно изложенных в описательной части приговора. 

Оснований для оговора со стороны вышеуказанных лиц подсудимого ФИО1 по вышеуказанному эпизоду не установлено, не приведены такие мотивы и стороной защиты. 

Доказательства, собранные в ходе расследования уголовного дела, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности являются достаточными для признания подсудимого виновным в совершении инкриминируемого ему преступления по данному эпизоду. Каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального закона при сборе и закреплении доказательственной базы в ходе судебного заседания не установлено. Результаты оперативно - розыскной деятельности получены в полном соответствии с требованиями закона и надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела. Вышесказанные оперативно - розыскные мероприятия имели цель выявление фактов преступной деятельности лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Красноярска, и пресечении их преступной деятельности. Все оперативно-розыскные мероприятия проводились в соответствии с требованиями Закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Объем и характер действий сотрудников полиции определялся задачами, которые были сформулированы перед ними, а именно выявить и пресечь преступную деятельность лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории города Красноярска. 

Каких-либо нарушений закона со стороны сотрудников полиции по делу не установлено. До происшедших событий сотрудники полиции, проводившие ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО10, ФИО7 не знали, знакомы с ним не были, каких-либо объективных доказательств, свидетельствующих о наличии у данных свидетелей причин для оговора подсудимого, в том числе и в силу своих прямых должностных обязанностей не представлено, не установлены такие причины и при рассмотрении уголовного дела, а, следовательно сотрудники полиции не были заинтересованы в оговоре ФИО7 в том, что он не совершал, и в искажении реально происшедших событий. В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий в отношении ФИО10, был, в том числе задержан ФИО7, занимающийся незаконным сбытом наркотических средств путем «закладок» в специальных местах. 

Исследованный в судебном заседании протоколы обыска, по мнению суда, каких-либо нарушений не содержит, составлялся должностными лицами в присутствии понятых, которые также удостоверили правильность протоколов своими подписями по их окончании. Осмотры предметов выполнены органом следствия в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, относятся к предмету исследования по делу, и в совокупности с другими доказательствами имеют значение для правильного разрешения дела. Проверив и оценив представленные доказательства, суд приходит к выводу, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются относимыми к делу и допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ, дополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения подсудимым вышеуказанного преступления. 

Так, обстоятельства изъятия у ФИО7 наркотических средств и соблюдения требований закона при проведении его личного досмотра, подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №1 и ФИО32., участвующих в следственном действий в качестве понятых, согласно которым у последнего обнаружено и изъято 20 свертков, с содержимым внутри. Исходя из показаний данных свидетелей, они как понятые присутствовали при личном досмотре ФИО7. 

Доводы подсудимого об отсутствии законных оснований для его личного досмотра в связи с тем, что ОРМ «Наблюдение» в отношении конкретно него не проводилось, суд отклоняет, как несостоятельные. Согласно рапорту КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 12 минут, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское», в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» около 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотических был задержан ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО7 обнаружена пачка из-под сигарет «Вест» светлого цвета, обмотанная прозрачным скотчем, в которой обнаружено двадцать свертков изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым внутри, предположительно с наркотическим средством, приготовленным ФИО7 к дальнейшему сбыту. Также в ходе личного досмотра ФИО7 изъято два сотовых телефона, банковская карта, паспорт гражданина РФ, денежные средства и связка ключей. Таким образом, сотрудники полиции имели достаточные основания полагать, что у ФИО7 имеются при себе наркотические средства, в связи с чем, он был доставлен в ОНК МУ МВД России «Красноярское» для проведения личного досмотра. 

Все изъятые наркотические средства при подсудимом в момент его личного досмотра, надлежащим образом упакованы, опечатаны, скреплены подписями участвовавших в них лиц, в упакованном и опечатанном виде поступили на исследования и экспертизы, что следует из материалов уголовного дела, в связи с чем оснований сомневаться в том, что на экспертные исследования поступили не изъятые указанным образом наркотические средства, не имеется.

Суд ещё раз обращает внимание, что свидетели - сотрудники правоохранительных органов на следствии дали показания об обстоятельствах, ставших им известными в ходе служебной деятельности, их показания согласуются между собой по всем существенным моментам, дополняя друг друга, каких-либо противоречий и неполноты в их показаниях, которые могут быть неправильно истолкованы, а также причин для оговора подсудимого ФИО7, суд не усматривает. Также необходимо отметить, что в протоколах допроса свидетелей оперативных сотрудников, иных свидетелей из числа гражданских лиц, полученных в ходе предварительного расследования, содержатся сведения, которые могли быть известны только свидетелям - очевидцам происшедшего. 

Составленные сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия документы, а также изъятые в ходе личного досмотра и обыска предметы предоставлены органам следствия и приобщены к материалам дела в соответствии с положениями ст.ст. 74, 81, 84 УПК РФ. В соответствии с положениями ст.74 УПК РФ доказательствами по уголовному делу допускаются любые сведения, на основе которых суд, прокурор, следователь, дознаватель в порядке, определенном УПК РФ, устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела. В качестве доказательств по делу допускаются, в том числе показания свидетелей, а также иные документы, если при этом был установлен источник и способ получения этих доказательств, лицами, которые, в силу своих должностных полномочий, вправе документировать и обеспечивать сохранность следов преступления. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого по данному эпизоду, необходимо учесть тот факт, что исследованные доказательства с безусловностью свидетельствуют о действиях ФИО7 с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств. 

Так, в частности судом при квалификации действий подсудимого учитывается п.13 постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 30.06.2015 года №30 о внесении изменений в Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 года №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», согласно которого под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю).

При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п. Наименование и вес наркотического средства, который необходим для установления конкретного состава преступления в отношении обвиняемого лица, установлен заключением судебных экспертиз, не доверять выводам которых у суда нет оснований. 

Доводы подсудимого ФИО7 о том, что наркотическое вещество он приобрел для личного употребления, а не в целях сбыта, опровергается показаниями свидетеля ФИО11, который суду показал, что в ходе ОРМ «Наблюдение» был задержан ФИО2 После его задержания, к гаражу, где была осуществлена закладка ФИО10, подошел ФИО7, произвел манипуляции в листве на том же месте. В ходе личного досмотра у ФИО7 изъяты два сотовых телефона, банковская карта, пачка из-под сигарет, в которой находился сверток, внутри которого были более маленькие свертки от 10 до 20 штук с наркотическим веществом. В изъятом в ходе обыска сотовом телефоне была обнаружена переписка с оператором интернет-магазина по распространению наркотических средств, в которой была обнаружена фотография места около гаража, в котором подсудимый производил манипуляции с листвой. В ходе обыска в квартире ФИО7 изъяты электронные весы, изолента. 

Данные обстоятельства в судебном заседании подтвердил и свидетель ФИО15, пояснивший, что оптовый магазин поднимает более большие партии наркотических средств и из них делает мелкие для розничных закладок, а розничный поднимает большую закладку и потом распространяет их более мелкими партиями. Свидетель ФИО16 суду дополнил, что в ходе личного досмотра у ФИО7 были изъяты свертки в количестве 20 штук. В телефоне ФИО7 обнаружена переписка с оператором телеграмм канала, в котором имелась фотография местности, куда ФИО2 положил закладку с наркотическим средством. Критерии по отнесению простого потребителя от оптового закладчика определяется собранными материалами дела. Оптовый поднимает партию и делает партии для розничных, а розничный в свою очередь поднимает сверток с расфасованными в нем наркотиками для сбыта. Свидетель Свидетель №1, участвующий в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО7 и подтвердивший в судебном заседании свои показания в ходе предварительного следствия, указал на то, что в ходе личного досмотра ФИО7 пояснил, что в пачке из-под сигарет находятся свертки с наркотиком, предположительно «

<

данные изъяты>», предназначенные для сбыта при помощи «закладок». Аналогичный показания в судебном заседании дал свидетель 

<

адрес>

Приведенные показания вышеуказанных свидетелей по своему содержанию, взятые судом за основу, детально согласуются с показаниями свидетеля ФИО13 об обстоятельствах изъятия в ходе проведения обыска жилища ФИО7 весов и изоляционных лент. 

Мотивируя наличие в действиях подсудимого ФИО7 умысла на сбыт наркотических средств, суд ссылается на протокол осмотра предметов (документов) от 05.09.2024 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки Oukitel WP12 Pro», принадлежащий ФИО2 В телефоне обнаружен чат с именем «

<

данные изъяты>» привязанный к абонентскому номеру +№, из которого следует, что ФИО2, являющийся оптовым закладчиком, 07.04.2024 в 20:43 «забрал шарик», 08.04.2024 в 01:49: получил от пользователя «

<

данные изъяты>» сообщение о расфасовке 30 шт 20 шт мёд 10шт хмурый, 08.04.2024 в 09:45 направил Голосовое сообщение «

<

данные изъяты>» с текстом о том, что быстро сделает данную расфасовку и напишет. 08.04.2024 в 11:07 ФИО2 отправил «

<

данные изъяты>» фотографию с участком местности, в свою очередь «

<

данные изъяты>» 08.04.2024 в 11:08 направил фотографию с отметкой, описание: «

<

адрес> с левой стороны с торца здания гаражный массив вдоль него двойное дерево за ним зарыто пачка из-под сигарет в ней 20 штучек мёда смотреть пометки. 

Из протокола осмотра предметов (документов) от 28.10.2024 года, а именно мобильного телефона марки «Tecno Spark 10 Pro», принадлежащего ФИО7 обнаружен чат с именем «

<

данные изъяты>» привязанный к абонентскому номеру +№, зафиксирована переписка, из которой видно, что 08.04.2024 в 11:09 ФИО7 написал «

<

данные изъяты>», что он на месте, «

<

данные изъяты>» в свою очередь 08.04.2024 в 11:10 (Пересланное сообщение): отправляет ФИО7 фотографию с участком местности с описанием: «

<

адрес> с левой стороны с торца здания гаражный массив вдоль него двойное дерево за ним зарыто пачка из-под сигарет в ней 20 штучек мёда смотреть пометки»; 08.04.2024 в 11:30 ФИО7 поступает сообщение «Брат мой через сколько кировский будиш». Кроме того, в папке «видео» обнаружены две видеозаписи от 02.04.2024 в 07:26 и 02.04.2024 в 07:29, продолжительностью в 01 минуту 28 секунд и 02 минуты 40 секунд, на которых имеется стол, на нем расположены электронные весы, упаковочный материал и полимерные пакеты с изоляционной лентой, руками упаковываются вещества. 

Оценивая представленные переписки, обнаруженные в сотовых телефонах ФИО10 и подсудимого ФИО7, суд исходит из того, что пользователь «

<

данные изъяты>» в переписке, обнаруженной в сотовом телефоне ФИО10 и «

<

данные изъяты>» в сотовом телефоне ФИО7 является одним и тем же лицом, привязан к абонентскому номеру +№, с указанным лицом у ФИО10 и ФИО7 имеется текстовая переписка о совместной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. 

При этом суд акцентирует внимание на хронологию переписки между ФИО7 и «

<

данные изъяты>», из которой усматривается, что 08.04.2024 в 11:09 ФИО7, еще будучи не получив адрес местонахождения «закладки», написал «

<

данные изъяты>» сообщение о том, что он на месте, «

<

данные изъяты>» в свою очередь через минуту 08.04.2024 в 11:10 отправляет ФИО7 «пересланное» сообщение: а именно фотографию с участком местности с описанием: «

<

адрес> с левой стороны с торца здания гаражный массив вдоль него двойное дерево за ним зарыто пачка из-под сигарет в ней 20 штучек мёда смотреть пометки», которую «Анас» получил от ФИО10 в 11:07. При таком положении, к доводам подсудимого о том, что данные наркотические средства ФИО7 приобретал для личного употребления, суд относится критически, поскольку ФИО7 заблаговременно, еще до получения фотографии с адресом места нахождения закладки, уже знал данный адрес и был на месте. Доводы ФИО7, данные им в судебном заседании о том, что для него важен вес наркотика, он не знал, расфасованы наркотические средства или нет, судом отклоняются, поскольку при получении 08.04.2024 в 11:10 сообщения от «

<

данные изъяты>» ФИО7 знал фасовку товара, так как данная фотография имела описание на указание в пачке сигарет количество штучек мёда.

Более того, 08.04.2024 в 11:30 ФИО7 на сотовый телефон поступило сообщение от «

<

данные изъяты>» с текстом: «Брат мой через сколько кировский будиш», что свидетельствует о том, что ФИО7, будучи не задержанным, осуществил бы дальнейшее распространение наркотических средств, а его доводы о том, что он собирался ехать в Кировский район за очками, суд находит надуманными. 

Об умысле подсудимого ФИО7 на сбыт наркотических средств свидетельствует количество и объем изъятых наркотических средств, расфасованных по пакетикам в количестве 20 штук, в связи с чем, по убеждению суда, его действия были направлены именно на распространение наркотических средств путем «закладок» в оборудованных тайниках, последний осознавал, что указанные свертки предназначались именно для дальнейшего сбыта потребителям. 

Доводы ФИО7 о том, что он является потребителем наркотических средств на протяжении длительного периода времени, хранящиеся по месту жительства весы использовал для взвешивания наркотических средств, приобретенных для личного употребления в целях проверки веса, опровергаются показаниями свидетеля ФИО18 – бывшей супруги подсудимого, с которой он после расторжения брака проживал совместно. Последняя в судебном заседании пояснила, что ФИО7 не являлся потребителем наркотических веществ, мог выпить пива на выходных, занимался спортом, в употреблении наркотических веществ никогда замечен не был. В данной части ее показания опровергают доводы подсудимого ФИО7 о том, что они часто ругались с супругой из-за наркотиков, и нахождении его в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств. 

То обстоятельство, что по выводам экспертного заключения №/с от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 обладает признаками эмоционально-неустойчивого расстройства личности, осложненного синдромом зависимости от опиоидов и нуждается в применении лечения и медицинской реабилитации, не свидетельствует о том, что обнаруженные у него наркотические средства в указанных выше количествах последний приобрел для личного употребления.

Оценивая показания ФИО7 о том, что у него не было умысла на сбыт наркотических средств, он приобретал наркотическое средство для собственного употребления, суд расценивает их как способ защиты от уголовного преследования, поскольку они опровергаются вышеприведенными доказательствами по уголовному делу. 

Таким образом, детально проанализировав и тщательно оценив все представленные сторонами доказательства, в их совокупности суд приходит к выводу о безусловной доказанности виновности подсудимого ФИО7 в объеме, указанном в приговоре. 

Суд квалифицирует действия ФИО7 по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 г. №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. 

Суд, исследовав доказательства по делу, приходит к выводу о том, что подсудимый, используя информационно-телекоммуникационные сети (сеть «Интернет»), вступил в организованную группу с неустановленными лицами с целью сбыта через оборудованные тайники наркотических средств в крупном размере, которые поднял для последующего сбыта, однако по независящим обстоятельствам подсудимый не смог довести преступление до конца, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято, как находящейся при нем. 

Имеется в действиях подсудимого и квалифицирующий признак совершение преступления организованной группой. То обстоятельство, что ФИО7 не был лично знаком с лицами, осуществлявшими реализацию доставляемого и размещаемого им в закладках наркотического средства, не исключает квалификацию его действий как совершенных в составе организованной группы, поскольку он осознавал, что его действия являются составной частью общей преступной деятельности, а неосведомленность его об иных лицах, участвующих в совершении преступлений, в том числе о руководителе организованной группы, обусловлена интересами конспирации. При распространении наркотиков организатор этой преступной деятельности в целях конспирации разработал систему взаимоотношений между собой, нижестоящими членами группы и конечными потребителями, которая практически исключала личное взаимодействие. Для этого широко использовались специальные возможности сети «Интернет» для быстрой передачи информации, кодовые (условные) имена. Все лица, которые по настоящему уголовному делу вступали во взаимоотношения между собой в связи с преступной деятельностью в полной мере осознавали свою роль в распространении наркотических средств, принимали на себя определенные обязанности, понимая при этом, что вступают в строго структурированную и организованную группу, целью которой является совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Как установлено в ходе судебного разбирательства, подсудимый осуществлял сбыт наркотических средств, поступив на работу в интернет-магазин в качестве «курьера» наркотических средств. При этом он осознавал, что эта организация, деятельность которой распространялась на территорию г. Красноярска, имеет отлаженную структуру с управляющими органами и обширной сетью исполнителей, чему подтверждением явились собственные действия ФИО7 для выполнения которых он получал от неустановленного лица, определенные инструкции, тем самым обеспечивал условия для деятельности лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств в конкретном регионе, реализуя общий для всех участников организованной группы умысел на получение наживы в результате такого сбыта. 

Вышеуказанное преступление было совершено подсудимым из корыстных побуждений и желания получить материальную выгоду, что подтверждается фактами перечисления денежных средств в счет оплаты за выполняемую им работу в роли «курьера», согласно выписке по счету № из банка «OZON банк», открытого на имя ФИО7, на который в период с 01.03.2024 года по 08.04.2024 года, зачислено 170 400 рублей, различными суммами.

Согласно экспертному заключению №/с от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемых ему деяний, не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности, осложненного синдромом зависимости от опиоидов (Шифр по МКБ-10 F 60.3 F 11.2). В период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям. ФИО7 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО7 не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО7 способен принимать участие в следственных действиях и судебном разбирательстве. В настоящее время ФИО7 страдает синдромом зависимости от опиоидов, и нуждается в применении лечения и медицинской реабилитации (т.3 л.д.88-90).

Исходя из адекватного поведения подсудимого ФИО7 в судебном заседании, исследованного вышеуказанного заключения, сомнений в его вменяемости или способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы у суда не вызывает, в связи с чем, суд признает ФИО7 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности на общих условиях в соответствии со ст. 19 УК РФ.

При определении вида и меры наказания ФИО7, суд в соответствии со ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного особо тяжкого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимого, который на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, официально не трудоустроен, администрацией СИЗО-1 ГУФСИН России характеризуется удовлетворительно, имеет ряд хронических заболеваний, его семейное положение (в зарегистрированном браке не состоит, но проживает совместно с бывшей супругой, имеет на иждивении малолетнего ребенка). Также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО7 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие малолетнего ребенка; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в сообщении ФИО7 пин-кода от сотовых телефонов, принадлежащих последнему, для их беспрепятственного осмотра, вследствие чего сотрудниками полиции были получены доступы к переписке, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает частичное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Согласно положениям ст.43 УК РФ, наказание есть мера государственного принуждения, назначаемая по приговору суда. Наказание применяется к лицу, признанному виновным в совершении преступления, и заключается в предусмотренных настоящим Кодексом лишении или ограничении прав и свобод этого лица. Наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Согласно ст.60 УК РФ, лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. При этом при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в т.ч. обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

По смыслу требований уголовного закона, суд, с учетом всех обстоятельств дела, обеспечивает строго индивидуальный подход к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и достижению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ. Согласно статье 6 УК РФ, справедливость наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Характер общественной опасности преступления определяется уголовным законом и зависит от установленных судом признаков состава преступления. При учете характера общественной опасности преступления судам следует иметь ввиду, прежде всего, направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причиненный им вред. Степень общественной опасности преступления устанавливается судом в зависимости от конкретных обстоятельств содеянного, в частности от характера и размера наступивших последствий, способа совершения преступления, роли подсудимого, от вида умысла. Обстоятельства, смягчающие или отягчающие наказание (статьи 61 и 63 УК РФ) и относящиеся к совершенному преступлению, также учитываются при определении степени общественной опасности преступления. 

Подсудимый ФИО7 совершил одно особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, и за совершение которого предусмотрено наказание в виде длительного лишения свободы. 

При таких обстоятельствах, с учетом возможности достижения формирования уважительного отношения к человеку, обществу, нормам, правилам и традициям человеческого общежития, стимулирования правопослушного поведения, как у самого подсудимого, а также в целях восстановления социальной справедливости и достижение целей наказания, возможно только в условиях временной изоляции от общества подсудимого на определенный срок, в связи с чем, суд полагает необходимым назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы. Именно этот вид наказания, по мнению суда, позволит восстановить социальную справедливость, а также достичь исправления подсудимого и предупредить совершение им новых преступлений аналогичного характера на территории РФ.

С учетом всех обстоятельств дела и данных о личности ФИО7, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без реального отбывания им наказания в местах лишения свободы, а потому правила ст.73 УК РФ к подсудимому в рассматриваемом случае не применяет. 

Поскольку в действиях подсудимого ФИО7 отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказания, то суд при назначении наказания по составу преступления инкриминируемого подсудимому, руководствуется положениями, предусмотренными ч.1 ст.62 УК РФ. 

Поскольку в действиях подсудимого имеет место неоконченный состав преступления в форме покушения, то суд по данному составу назначает ФИО7 наказание с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ. 

Кроме того, суд с учетом семейного и иного имущественного положения подсудимого, не применяет к ФИО7 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа.

Имеющиеся по делу положительные аспекты личности подсудимого, поведение во время и после совершения общественно-опасного деяния, совокупность обстоятельств, смягчающих наказания и иные конкретные обстоятельства дела, форма вины, мотивы и способ совершения преступления, положительно характеризующие данные по материалам уголовного дела, личность подсудимого, его семейное положение, состояние здоровья, по мнению суда не являются исключительными, значительно снижающими степень общественной опасности деяния и виновности лица, а потому оснований для применения ст.64 УК РФ к наиболее строгому наказанию в качестве обязательного в виде лишения свободы, суд не усматривает, а все смягчающие наказания обстоятельства, перечисленные в описательно-мотивировочной части приговора учтены судом в полной мере при назначении наказания в рамках санкции, предусмотренной ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также мотивов, цели совершенного деяния, характера и размера наступивших последствий для гражданского Общества, не находит достаточных оснований для назначения подсудимому ФИО7 более мягкого вида наказания и для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Вместе с тем, при назначении наказания в отношении подсудимого, суд руководствуется разъяснениями п. 34 и 35 постановления Пленума ВС РФ №58 от 22.12.2015 года, где говорится, что в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ, и таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и отбывания наказания, в том числе по ст.76.1 УК РФ и ст.25.1 УК РФ, вынесения в отношении него обвинительного приговора без назначения наказания, судом не установлено. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы ФИО7 принудительными работами в порядке статьи 53.1 УК РФ не имеется.

При назначении вида исправительного учреждения ФИО7, суд руководствуется п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает ФИО7 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Заболеваний, препятствующих ФИО7 отбывать наказание в виде реального лишения свободы, судом не установлено.

Приговором Ленинского районного суда г. Красноярска от 29.09.2022 года ФИО7 осужден по ч. 2 ст. 264.1 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы; на основании ст. 70 УК РФ частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору от 24.08.2020 года, окончательно назначено 1 год 2 месяца лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами 2 года 8 месяцев.

ФИО7 освобожден из мест лишения свободы 28.07.2023 года.

Таким образом, срок дополнительного наказания начал исчисляться с момента его освобождения 28.07.2023 года, то есть с 29.07.2023 года и приостановлен 07.04.2024 года, поскольку 08.04.2024 года ФИО7 фактически задержан (течение срока 8 месяцев 9 дней). 

Таким образом, в соответствии с ч. 5 ст. 70, ч. 4 ст. 69 УК РФ и разъяснениями, содержащимся в абзаце 2 пункта 56 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», не отбытое по предыдущему приговору дополнительное наказание присоединяется к основному наказанию, назначенному по совокупности приговоров, в связи с чем, суд к вновь назначенному наказанию полностью присоединяет не отбытое дополнительное наказание, назначенное по приговору Ленинского районного суда г. Красноярска от 29.09.2022 года и окончательное наказание назначает по совокупности приговоров.

Арест, наложенный постановлением Советского районного суда г. Красноярска от 18.07.2024 года на денежные средства в сумме 900 руб., изъятые в ходе личного досмотра ФИО7 08.04.2024 года, хранящиеся в отделе по расследованию организованной преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков СУ МУ МВД России «Красноярское», а также арест, наложенный постановлением Советского районного суда г. Красноярска от 17.09.2024 года на денежные средства в сумме 4 654 руб., хранящиеся на счете №, открытого в «OZON банк», необходимо отменить, так как дополнительное наказание в виде штрафа ФИО7 судом не назначается.

Вопрос о вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет.

В соответствии с ч. 4 ст. 69, ч. 5 ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытое дополнительное наказание по приговору Ленинского районного суда г. Красноярска от 29.09.2022 года и окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 11 месяцев 21 день. 

Срок наказания ФИО7 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО7 в счет отбытия наказания в виде лишения свободы период его содержания под стражей с 08.04.2024 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с положениями ч.3.2 ст.72 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами исполнять самостоятельно, исчислять с момента отбытия наказания в виде лишения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО7 оставить прежней - в виде заключения под стражей. До вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-6 ГУФСИН России по Красноярскому краю, числить за Ленинским районным судом г. Красноярска.

Арест, наложенный постановлением Советского районного суда г. Красноярска от 18.07.2024 года на денежные средства в сумме 900 руб., изъятые в ходе личного досмотра ФИО7 08.04.2024 года, хранящиеся в бухгалтерии СУ МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес>, отменить, и передать денежные средства в сумме 900 руб. по принадлежности ФИО7 

Арест, наложенный постановлением Советского районного суда г. Красноярска от 17.09.2024 года на денежные средства в сумме 4 654 руб., хранящиеся на счете №, открытого в «OZON банк», отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по настоящему уголовному делу:

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), упакованные в полимерный пакет; тампон со смывами с рук обвиняемого ФИО7, на котором обнаружено следовое количество наркотического средства 

<

данные изъяты>), упакованный в бумажный пакет; контрольный марлевый тампон к смывам с рук обвиняемого ФИО7, упакованный в бумажный пакет; двое электронных весов в корпусах серого цвета, на поверхности которых обнаружено следовое количество наркотических средств: 

<

данные изъяты>, упакованные в полимерный пакет; электронные весы в корпусе черного цвета, на поверхности которых обнаружено следовое количество наркотического средства 

<

данные изъяты>), упакованные в полимерный пакет; 6 мотков изоляционной ленты (2 красных, 2 желтых, 2 синих), упакованные в полимерный пакет; первоначальная упаковка из-под наркотических средств: 20 фрагментов прозрачной полимерной пленки белого цвета; 20 фрагментов изоляционной ленты зеленого цвета; фрагменты нитей коричневого цвета; пачка из-под сигарет «West», упакованные в полимерный пакет; первоначальная упаковка из-под наркотических средств: множество отрезков из полупрозрачной полимерной пленки белого цвета, упакованные в полимерный пакет; первоначальная упаковка из-под наркотических средств: пакет из бесцветной полимерной пленки, упакованный в полимерный пакет; первоначальная упаковка из-под наркотических средств: множество отрезков изоленты зеленого цвета; множество отрезков из полупрозрачной полимерной пленки белого цвета, упакованные в полимерный пакет; первоначальная упаковка из-под наркотических средств: пакет из бесцветной полимерной пленки с цветным рисунком с контактной застежкой красного цвета; множество отрезков изоленты зеленого цвета; множество отрезков из полупрозрачной полимерной пленки белого цвета, упакованные в полимерный пакет; первоначальная упаковка из-под наркотических средств: контейнер из бесцветного полимерного материала с крышкой из полимерного материала коричневого цвета; два фрагмента бумаги белого цвета, упакованные в полимерный пакет; 2 мотка изоляционной ленты зеленого цвета, упакованные в полимерный пакет; моток прозрачной клейкой ленты, упакованный в полимерный пакет;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> упакованное в полимерный пакет; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), упакованное в полимерный пакет; вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) упакованные в полимерный пакет; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>) упакованное в полимерный пакет; вещества, содержащие в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>), упакованные в полимерный пакет – хранящиеся в камере хранения ЕКХВД МУ МВД России «Красноярское» - хранить до принятия решения по выделенному головному делу;

- образцы почерка ФИО10 на 4 листах формата А4, хранятся в материалах дела - хранить в деле;

- лист с записями, выполненными ФИО10, хранящиеся в камере хранения ЕКХВД МУ МВД России «Красноярское» - хранить до принятия решения по выделенному головному делу;

- мобильный телефон марки «Oukitel WP12 Pro» imei 1: №, imei 2: № с сим-картой оператора «Мегафон», принадлежащий ФИО2, упакованный в бумажный пакет, хранящийся в камере хранения ЕКХВД МУ МВД России «Красноярское» - хранить до принятия решения по выделенному головному делу;

- оптический диск с информацией, перекопированной специалистом в ходе осмотра от 30.05.2024 года с мобильного телефона марки «Oukitel WP12 Pro» imei 1: №, imei 2: №, упакованный в бумажный конверт, хранящийся в материалах дела - хранить в деле;

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A70» imei 1: №, imei 2: № с сим-картой оператора «Теле 2», флеш-картой «SP 128 GB», в чехле-бампер, принадлежащий ФИО7; мобильный телефон марки «Tecno Spark 10 Pro» imei 1:№, imei 2: № с сим-картой оператора «Билайн», в чехле-книжка, принадлежащие ФИО7, упакованные в бумажный пакет, хранящиеся в камере хранения ЕКХВД МУ МВД России «Красноярское» - хранить до принятия решения по выделенному головному делу;

- выписка по счету № с банка «OZON банк», открытого на ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 12-ти листах формата А4, упакованная в бумажный конверт, хранящаяся в материалах дела - хранить в деле;

- выписка по счету №, открытого на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на одном CR-диске, упакованном в бумажный конверт, хранящаяся в материалах дела - хранить в деле.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, находящимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом - в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий: Л.В. Ковязина